(a) Guynis.

(b) An Cuisentona; infra Cuisentona.

(c) Parisius.

(d) Id est agnoscere.

nus deliberare posset: aliquibusque altercationibus propositis, hinc & inde inter partes easdem, & exhibitis illis literis, quas petebat idem Dux in Brunsvich exhiberi, continentibus in effectu, quod quia dictus Dux in Brunswick dictas literas suas advoabat, & contenta in eis manu tenere volebat, sive dictus Dux Lancastriæ sub auxiliis divini & justæ sue defensionis confidentia, ut dicebat, contra dictum Ducem in Brunswick in loco congruo, ubi eidem Duci Lancastriæ iustitia fieret & ratio, & - - - quæ - - - sicut uni ita & alteri esset rationabilis & secura, quatenus militem facere deceret & honori suo congrueret, idem Dux Lancastriæ se defenderet, prout latius in praefatis suis literis legebatur: memoratus Dux in Brunswic advoans & acceptans literas suas, quas miserat & sigillo suo figillatas, secundum quod in originali eas miserat, & eas offerens sustinere & adimplere per se vel per *Advoatum suum* in casu necessitatis; suum vadum projecisset coram nobis & nostro consilio, salvis suis intentionibus & protestationibus de equis & armis, Advoato, & aliis in tali casu necessariis & consuetis. Requirens nihilominus à dictis nunciis & eorum quolibet, ut dictum vadum nomine dicti Ducis Lancastriæ reciperent & eidem portarent; dictis Nunciis dicentibus, quod praefatus Dux Lancastriæ defensionem causa duellaris hujusmodi sibi soli refinuerat, se fano & incolumi existente inhibendo dictis Nunciis, ne de dicta causa seu defensione duellari se intromitterent quoquomodo, prout per quasdam patentes literas dicti Ducis Lancastriæ, quas legi fecerunt in judicio, poterat apparere: ex quo nuncii ipsi dicebant, quod ausi non essent dictum vadum recipere vel portare, attentâ inhibitione eis factâ & potestate limitata per eundem Ducem Lancastriæ super hoc sibi data: & tandem post aliqua propria per partes easdem, salvo & seculo conductu concessò dicto Duci Lancastriæ pro se & sua comitiva ad requestum dicti Ducis in Brunswick pro facto hujusmodi adimplendo, quia prædicti Nunci prætendebant nullam super hoc potestatem habere, nisi ad referendum super hoc dicto Duci Lancastriæ responsionem dicti Ducis in Brunswick, & quod super hoc facere intendebatur, ambabus partibus potentibus literas testimoniales de prædictis concedi; diemque & locum sibi super hoc assignari: primâ die proximè præteriti mensis Septembris dictis partibus ad comparendum propter hoc coram nobis & ad referendum ex parte dicti Ducis Lancastriæ intentionem suam super hoc assignassimus *Par. (e)* coram nobis. Adveniente itaque dictâ die & propter quorundam negotiorum nostrorum occupationem continuata usque ad quartam diem dicti mensis Septembris, apud sanctum Dionysium in Francia dictus Dux in Brunswic personaliter pro se ex una parte; & Stephanus de Cuisenton miles, & Stephanus Remillon Scutifer procuratores, & nomine procuratorio ipsius Ducis Lancastriæ, & pro ipso ex altera comparuerunt coram nobis, & patentes dicti Nunci ab ipso Duce in Brunswick, si in suo priori proposito persistere volebat, & literas suas & contenta in eis advoare, prout alias obtulerat se facturum, dicebant, quod in causa hujusmodi dictus Dux Lancastriæ tanquam defensor illud vadum acceptabat & acceptare volebat, prout per quasdem patentes literas figillatas sigillo dicti Ducis Lancastriæ, quas legi fecerunt in judicio, poterat apparere: exhibentes nihilominus alias patentes literas ejusdem Ducis Lancastriæ, per quas eis & duobus eorum dabat potestatem expressam ad acceptandum in casu prædicto nomine ipsius & pro ipso dictum vadum defendendo, & projiciendi ex adverso vadum suum, defendendo contra dictum Ducem in Brunswick, si esset opus, prout in eisdem literis cavebatur. Quod quidem vadum dicti procuratores & nunci virtute dictæ procurationis in casu prædicto nomine dicti Ducis Lancastriæ & pro ipso & ad conservationem honoris sui & famæ recipere offerebant & projicere vadum pro ipso Duce Lancastriæ & ad defensionem prædictam, si esset opus, contra dictum Ducem in Brunswick; salvis suis retentionibus & protestationibus de equis, armis & Advoato in casu necessitatis & aliis necessariis & consuetis: dictus autem Dux in Brunswick dicebat & proponebat ex adverso, quod procuratores ipsi erant minus sufficienter fundati, cum ipsi plenariam potestatem agendi & defendendi debuissent habere, & ipsi solam potestatem defendendi exhibuerunt, addens eidem Dux, quod nunquam in causa hujusmodi se tenuerat pro Actore seu Appellante, perseverabat tamen in suo proposito, & volebat sustinere contenta in suis literis suprà dictis, suum vadum propter hoc iterato projiciens coram nobis, salvis suis retentionibus & protestationibus, ut suprà; adjiciens, quod quia dictus Dux Lancastriæ dicta verba primitus protulerat in diffamationem personæ & honoris ejusdem Ducis in Brunswick, idem Dux Lancastriæ Actor seu Appellans reputari debebat: nihilominus offerebat eidem Dux in Brunswick tanquam appellans seu defendens, prout nobis & nostro consilio videtur, ipsum adhuc teneri dictas literas, [&] contenta in eis manu tenere & adimplere: dictis Procuratoribus ex adverso proponentibus & dicentibus, quod ex quo dictus Dux in Brunswick dictum vadum nunc & alias projecerat contra dictum Lancastriæ & obtulerat ipsum demutare, prout ex tenore literarum suarum apparere dicebant; ista verba manifestè sonabant, quod ipse Dux in Brunswick erat appellans, & in casu, quô vellet hujusmodi propositum variare procuratores ipsi dicebant, quod servato honore Domini Ducis Lancastriæ recedere poterant & debebant; projicientes nihilominus

(e) Parisius.

ominus, prout superius projicere obtulerant, vadium suum in casu defensionis nomine ipsius Duci Lancastriæ & pro ipso, salvis suis retentionibus & protestationibus, ut est dictum, plures rationes ad finem hujusmodi allegando.

Auditis igitur partibus & consideratis tenore literarum suarum & aliis agitatis in causa, dictum fait per judicium seu arrestum, quod dictus Dominus in Brunsvich in causa hujusmodi debebat Appellans reputari, & tanquam Appellans prosequi causam ipsam de ratione tenebatur: & dictus Dux Lancastriæ se defendere jure defensoris, ex adverso pro defensione suæ famæ & honoris, & ad faciendum duellum super hoc partibus potentibus diem & locum sibi propter hoc assignari, eligentibus nos in judicem in hac causa, quartam diem presentis mensis Decembris in prato Clericorum prope Parisius duximus assignandum. Quibus Ducibus accendentibus ad nos propter factum hujusmodi, nos pro evitandis periculis personarum suarum & ad conservationem honoris utriusque, de pace & concordia tractarifecimus inter eos per carissimos & fideles filios nostros Regem Navarræ & Delphinum Viennensem primogenitum nostrum, vocatis secum pluribus de consilio nostro: sed ad pacem & concordiam ad plenum partes ipsæ super hoc nequierunt tunc ponit, postmodum vero adveniente die dicti duelli, ambo Duces predicti in predicto loco eis assignato se sufficienter praesentarunt, decenter armati in equis & armis, ejectisque lanceis, parati hinc & inde, pro conservatione honoris sui honorifice, strenue & valenter suum debitum facere de predicto duello. Et propter hoc nos attendentes, quod tam strenue, tam valenter & honorabiliter ipsorum Duxum quilibet intendebat ad conservationem honoris sui & famæ, & quod de tam nobili genere processerunt, quoad invicem conjungi (f) dicuntur, nec non & quod factum hujusmodi sumvit originem ex verbis solummodo, de quibus nihil erat effectualiter subsecutum, & quorum declaratio per neutrā partium facta fuerat, præterea quod durum esset, quod tam Nobiles tamque valentes & strenui pro tam modica occasione incurrerent periculum aut dedecus personarum suarum; ipsos requiri & rogari fecimus per tractatores predictos & alios quod unanimiter concederunt, se specialiter submittentes ordinationi nostræ de alto & basio super premissis omnibus & dependentiis ex eisdem. Cujus submissionis & potestatis super hoc nobis datae virtute, & autoritate nostræ regiae Majestatis, premissis consideratis, dictos Duces & eorum quilibet reputavimus, judicavimus & etiam declaravimus per presentes, strenuos, valentes & fideles milites in hoc casu, & quod eorum quilibet suum debitum fecerat & honorem servaverat valentissime in hac parte; ipsosque simul & semel per carissimum & fidelem consanguineum nostrum Constabularium Franciæ extra campum duci fecimus, servatō honore cujuslibet, prout in tali casu potuit & debuit, & est in talibus fieri consuetum. Reservantes ulterius ordinare pro certiori & laudabili conservatione honoris utriusque, prout videmus (g) faciendum. Demum igitur nos considerantes, quod verba, quæ relata fuerunt, dicto Duci in Brunswick, & quæ manu tenebant dictum Ducem Lancastriæ dixisse de eo in ecclesia Coloniensi predicta, super quibus dictum Ducem Lancastriæ provocaverat seu appellaverat coram nobis, & quæ nobis idem Dux in Brunswick ore tenus declaravit; nec non verba etiam, quæ dictus Dux Lancastriæ nobis dixit & recitavit ore suo infidelitate sua talia, sicut dicta ex parte sua fuerant in ecclesia supra dicta; quæ sunt alias, quam ea, quæ dictus Dux in Brunswick intellexerat, & quæ sibi relata fuerant, nec erant dicta verba super certo, sed de auditu dici duntaxat: super quibus vadium seu duellum, si ab initio declarata fuissent, non cadebat aut cadere seu judicari de ratione & per usus & consuetudines Franciæ non debebat; advertentes etiam, quod in facto hujusmodi strenue, honorabiliter & valenter se gesierant, ut præfertur, nec non & quod ipsi de longinquis partibus venientes & de nostri & curiæ nostræ justitia firmiter confidentes, nostrum subire judicium & ordinationi stare de premissis omnibus liberaliter elegerunt; ne videamur tam valentes viros strenuos & fideles ob tam modicam causam velle incurrire periculum & dedecus personarum & honorum suorum & generis eorundem; similiterque aliis consideratis & attentis, quæ nos monere poterant & debebant, pronunciavimus & diximus, pronunciavimus que & dicimus virtute submissionis, & potestatis & autoritatis regiae predictarum, prout alias in campo dici feceramus, per nostram sententiam & pronunciationem arbitralem & ordinationem, quod quilibet dictorum Duxum benè, honorabiliter & valenter servavit honorem suum in hac parte, annulavimusque & etiam nullamus dictum duellare vadium, & quicquid inde secutum est et potest sequi: volentes et ordinantes, quod alter eorum alterum firmiter et verè teneat bonum, legalem et fidelem militem, et tales eos, quoad hic veraciter et firmiter tenemus; ordinantes etiam, quod alter eorundem promittat in manu nostra alteri bonâ fide, quod alter eorum alteri per se vel per amicos suos aut alias aliquâ viâ non faciet nec procurabit quicquam mali five damni ullo tempore, publicè vel occultè, occasione premissorum. Qui quidem Duces [ut] in premissis presentes, dictam sententiam,